r. 107
3 . 1 .

181 . c
) o secunda corr. ex i or.

1) Cf. supra pag. 146 not. 1 . 2) Cf. supra nr. 173 III, 2. 3) Cf Niemeier l. c. pag. 147 sq.

20*
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meo seu eciam a regibus vel imperatoribus prodecessoribus eius aut ipsorum aliquo

vel aliquibus confessata, innovata, recognita seu confirmata, facta sunt seu concessa

aut remissa vel donata, de novo de quibuscumque iuribus seu rebus, bonis aut liber-

tatibus vel aliis quibuscumque ratifico, approbo, confirmo et facio et de novo concedo,

prout magis ipsi sedi poterunt expedire.

7 . Statuo insuper, facio et concedo queeumque per clare memorie Lodovicum
imperatorem augustum tempore bone memorie Paschalis pape et a clare memorie Ottone

rege tempore felicis recordacionis Iohannis pape statuta vel iurata, recognita, facta

seu concessa fuerunt, sicut in capitulis positis in sexagesima tercia distinccione conti-

nentur in corpore Decretorum, quorum unum incipit 'Ego Lodovicus imperator’ et aliud io

incipit ‘Tibi domino Iohanni pape’, et omnia et singula contenta in uno quoque ipsorum

capitulorum ipsaque promitto me inviolabiliter servaturum.

8 . Devocionem quoque et reverenciam filialem vobis domino meo summo pontifici

et sancte Romane ecclesie reverenter exhibeo et devote. Et ut devocionem et zelum,

quos ad vos gero et exaltacionem ipsius Romane ecclesie efficaciter per operis exhibi- 15

cionem d ostendam, paratum me offero, vos et apostolice sedis primatum ac iura et

libertates vestras ac dicte sedis contra omnem hominem defendere et tueri et esse

contra quoscumque hostes et rebelles, adversarios seu inimicos sedis eiusdem, cuius-

cumque fuerint preeminencie, ordinis, dignitatis aut status, eciamsi regali aut imperiali

prefulgeant dignitate, nec cum talibus vel aliquo eorum vel aliquibus amicicie, coniura- 20

cionis, confederacionis aut societatis vel ligaminis fedus iniam® nec servabo, si quod

forsan inivi 1 cum aliquo vel aliquibus, qui nunc sunt vel quod absit erunt in hostili-

tate, rebellione, adversitate seu inimicicia vestra et Romane ecclesie memorate, quin

pocius ad mandatum vestrum successorumque vestrorum vel ecclesie supradicte talibus

guerram movebo et pro posse inpugnabo eosdem. 25

9 . Prelatos, ecclesias, monasteria, capitula, conventus, personas ecclesiasticas regu-

lares et seculares scienter iniuste aut iniuriose non offendam, sed ipsa in suis iuribus,

bonis, libertatibus et inmunitatibus, prout et quantum in me fuerit, conservabo 2
. Contra

libertates et bona ac iura sepe dicte Romane ecclesie non veniam, sed ea defendam

et ad defendendum iuvabo, et de nullo, quod ad ipsam sedem pertinet vel pertinebit, 30

me contra eius beneplacitum intromittam.

IU. Et si divino fultus auxilio velim intrare Italiam 3
,
meum adventum seu introi-

tum vobis domino meo summo pontifici ac eidem sedi ante significabo et a vobis et

ab ea requiram humiliter et fideliter, ut michi super meo introitu et adventu vos et

sedes ipsa dignemini paterni favoris auxilium impertiri. 35

I I . Item iura Romani regni et imperii defendere et recuperare 4 studebo secundum

scire meum et posse, prout divino fultus adiutorio fuero. Insuper omnia et singula

supradicta et infrascripta iuro me bona fide inviolabiliter servaturum et contra non

venturum scienter.

12 . Ad hec promitto et iuro tactis sacrosanctis ewangeliis, quod ad quemcumque 40

gradum et statum cuiuscumque eminencie seu dignitatis aut solium quantumcumque

sublime, quocumque nomine censeatur, ascendero seu promotus vel assumptus fuero,

supradicta omnia et singula confirmabo, innovabo et eciam de novo faciam et concedam,

verbis competenter mutatis, ac vobis domino meo pape B(onifacio) vestrisque succes-

soribus canonice intrantibus et apostolice sedi super hiis patentes litteras meo magno 43

sigillo signatas et eciam bulla aurea, cum illa me uti contigerit, faciam assignari.

181. d
) exliibiconem or. e

)
sic or.

1) Cf. supra nr. 176. 2) Nr. 177.

I, 8 et 111, 1.

3) Cf. Nicmeier 7. c. pag. 108 et 141. 4) Cf. supra nr. 173
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In quorum omnium testimonium evidens atque robur sigillum meum regium pre-

sentibus est appensum.

Dat. apud Nuremberg, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione prima,

XYI. Kalen. Augusti, regni vero mei anno quinto.

5 182 . PROMISSIO ALTERA.
Cum autographon deperditum sit, proponimus ex transsumto a. 1339. ab Iolianne

de Amello facto eiusdem tabularii ‘Arm. XIII c. II nr. 2\ quod contidit Paulus Kehr 1
.

Ediderunt Kopp l. c. pag. 331 nr. 43 et Theiner l. c. I, 389 nr. 569.

Autographi mentio fit in Catalogo a. 1366. supra citato fol. 32' (v. Muratori

io l. c. VI, coi. 94) his verbis: Item alia littera patens quodam sigillo valde magno sigillata

continens promissionem Alberti regis Romanorum, videlicet quod non mittet vicarium

in Tuscia usque ad quinquennium et post quinquennium nisi fidelem ecclesie Romane.

Et quod non procurabit aliquem de filiis suis, quos suscepit seu suscipiet de uxore

sua sorore Coraklini, eligi [et] assumi ad regnum Theotonie seu imperium Romanorum,

is Et ita iuravit. Datum anno Domini MCCCITI, XYI. Kal. Augusti, regni sui anno Y.

Transsumtum ibidem, sed aliis verbis registratur ; cf. Muratori l. c.

Capita 1. 2. 6 concordant supra cum nr. 181 cap. 1. 2. 12. Quae in capite 3 sumpta

sunt ex Formae supra nr. 107 capite 2, ea typis minoribus excudenda curavimus. —
Böhmer, Reg. Albr. 441. (P. deest.)

so Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Bonifacio sacrosancte Romane
ac universalis ecclesie summo pontifici Albertus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus devota pedum oscula beatorum.

1. Profiteor, sanctissime pater et domine, me bonorum omnium largitori ac vobis

et ecclesie sancte sue fore pro innumeris misericordiis et immensis beneficiis obligatum.

25 Profiteor, quod desiderii* mei recepi desideratum effectum, et diffiteri non audeo, quod

in eo plus, quam desiderare sciverim, adinveni, mirans sic in preteritis esse provisum,

quod de biis, que b circa talia peti in futuro b poterunt, spes miserationis habetur. Assur-

gens itaque Deo et sanctitati vestre et eidem ecclesie matri mee ad gratiarum devo-

tissimas et humilimas actiones totum me devoveo, totumque c me offero et expono ad

30 gratificationis debitum per omnia, in quantum humane imbecilitatis d conditio patitur,

exolvendum.

2. Ad hec licet pridie, antequam circa, negotium electionis de me ad Romanorum
regnum et imperium celebrate ac alia, que in hac parte incumbebant, esset per sancti-

tatis vestre beneficentiam mei status essentia solidata, fecerim infrascripta et super eis

35 meas patentes litteras 2 beatitudini vestre duxerim destinandas ac in solidatione huius-

modi procuratores mei ad hoc specialiter constituti ea in vestra presentia innova-

verint, ecce nunc tamen, ut gratus reddar et ipsa in maiori firmitate procedant,

illa duxi presentibus innovanda.

3. Rememorans igitur, quod nonnulli Romanorum imperatores et reges, qui fuerunt hac-

40 tenus, multiplicum bonorum, beneficiorum et gratiarum a sede apostolica obtemptorum im-

memores et ingrati, promissionibus et iuramentis ipsi sedi prestitis violatis, ipsam sedem multi-

pliciter impugnarunt e
,
provinciis, civitatibus, castris, terris et locis ac vassallis sedis eiusdem

dampnis gravibus et iniuriis irrogatis et occupatis nonnullis ex eis etiam et detentis in

ipsius ecclesie ac subiectorum eius grave preiudicium et gravamen, providi nonnulla

45 facere, per que de me et meis suspitio valeat amputari, et sedes ipsa reddatur securior,

182 .
a
)

dessid. semper tr. b
)
que— futuro in loco raso tr. °) tutumque tr. d

)
imbechili-

tatis tr. e
)
arunt in loco raso tr.

1) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 375 nr. 24.

'. 107
. 2 .

2) Cf. supra pag. 146 not. 1.
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quod a me vel meis nullatenus offendetur in se vel in provinciis, civitatibus, terris,

castris vel locis, personis aut vassallis sibi subiectis, promitto itaque, quod vicarium

nec in Lombardia nec in Tuscia ponam absque beneplacito et consensu sanctitatis vestre

vel dicte sedis usque ad quinquennium a data presentium numerandum
,

sed nec ultra

dictum quinquennium ponam ibidem aliquem vicarium indevotum vel suspectum vobis 5

vel ipsi sedi, et si posuero, admovebo. Et si etiam vicarius devotus et non suspectus

ante dictum quinquennium vel post ibi positus efficeretur indevotus vel suspectus vobis

vel sedi predicte, illum quotiens hoc contigerit similiter amovere curabo.

4 . In propria etiam persona vel per decentem armatorum equitum et peditum

comitivam ad requisitionem vestram vel sedis eiusdem exnunc potenter et liberaliter io

me offero et exponam cum effectu bona fide secundum meum posse
,

quibuslibet dolo

et fraude penitus circumscriptis, contra hostes Romane ecclesie seu rebelles. Verum-

tamen cum ad hoc a vobis vel prefata sede vocatus personaliter venero, recipiam pro-

curationes sive fodrum f ab illis, a quibus et sicut Romanorum reges seu imperatores

debuerunt et consueverunt recipere. 15

5 . Ad maiorem autem securitatem vestram et eiusdem sedis et ad tollendam sus-

pitionem, si qua orta est occasione quondam Conradini fratris uterini presentis uxoris

mee, promitto, quod nec per me nec per alium vel alios tacite vel expresse procurabo

vel me intromittam, quod aliquis ex filiis meis ex eadem uxore in Romanorum regem

vel imperatorem eligatur vel promoveatur quomodolibet
,

nisi prius per eandem sedem 20

detur licentia, ut hoc procurare possim et me intromittere valeam, quod aliquis dictorum

filiorum meorum ad Romanum regnum vel imperium assumatur. Et predicta omnia et

singula iuro me bona fide inviolabiliter servaturum et contra ea non venturum scienter.

6 . Ad hec promitto et iuro tactis sacrosanctis euangeliis®, quod ad quemcunque

gradum et statum cuiuscunque eminentie seu dignita[ti]s aut solium quantumcunque 25

sublime, quocunque nomine censeatur, ascendero seu promotus vel assumptus fuero,

supradicta omnia et singula confirmabo, innovabo et etiam de novo faciam et concedam,

verbis competenter mutatis, ac vobis vestrisque successoribus canonice intrantibus et

apostolice sedi super liiis patentes litteras meo magno sigillo signatas et etiam bulla

aurea, cum illa me uti contigerit, faciam assignari. 30

In quorum omnium testimonium evidens atque robur sigillum meum regium pre-

sentibus est appensum.

Dat. in Nuremberg, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, ind. prima,

XVI. Kal. Augusti, regni vero mei anno quinto.

SCRIPTA PRO SCULTETO
OPPENHEIMEN SI.

1303. Aug. 15.

35

183. CONFIRMATIO TRANSLATIONIS FEUDI CASTRENSIS.

Descripsimus autographon
,
quod Monaci asservatur in tabulario generali regni

Bawarici ‘Kaiserselect Nachtrag'' nr. 151 \ signatum. Sigillum laesum pendet loro mein- 40

branaceo. Cf. Scliaus loco ad nr. 184 citato. — Böhmer, Reg. Albr. 449.

(P. deest.)

1S2. f) rum in rasura tr. ®) euagneliis tr.
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Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus profitemur,

quod strennuus vir Petrus de Lurtzewilre scultetus noster in Oppenheim feodum suum
castrense, quod a nobis et imperio tenet ibidem, in strennuum virum Dilmannum de

Sowelnheim, postquam ipsum Petrum ab hac luce decedere contigerit, de nostro bene-

5 placito transtulit et consensu. In cuius nostri consensus testimonium presentes litteras

nostre maiestatis sigillo fecimus communiri.

Dat. Spire, XYIII. Kalen. Septembr., anno Domini millesimo trecentesimo tercio,

regni vero nostri anno sexto.

184 . COLLATIO BONORUM IMPERII.
io Autographon deperiisse videtur. Itaque editionem, quam a. 1819. Bodmann ‘Rhein-

gauische Alterthümer' I, 96 ex autographo
,

ut videtur, paravit, in minutiis correctam

proponere liceat. Cf. ea quae e codice saec. XVII. iam notavit E. Schaus ‘Mittheilungen

des Instituts ’ XXVI, 545. — Böhmer, Reg. Albr. 446. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus profitemur,

is quod strennuo viro Petro de Lurczewilre sculteto nostro in Oppinheim dilecto nostro

fideli contulimus et per presentes conferimus tredecim iugera agrorum campestrium sita

in terminis ville Lurczewilre, ubi sedes regalis ab antiquo dinoscitur esse constructa

prope locum, qui in vulgari dicitur Kunigesboum. Que quidem iugera sibi assignavi-

mus tenenda et possidenda, quousque sibi de XX marcis denariorum Coloniensium, in

so quibus nos eidem tenemur, plenarie fuerit satisfactum, fructibus equidem in sortem

predicte pecunie minime conputandis. In cuius nostre traditionis robur et testimonium

presentes litteras nostre maiestatis sigillo fecimus communiri.

Dat. Spire, XYIII. Kalen. Septembr., anno Domini millesimo CCC tercio, regni

vero nostri anno sexto.

» 185. TRANSLATIO IUDICIL
1303. Sept. 3.

Autographon, quod Magdeburgi in tabulario regio exstat, denuo contulit vir d. Reib-

stein. Pendet sigillum filis sericis rubei coloris. Edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta'

pag. 409 nr. 566. — Böhmer, Reg. Albr. 452. (P. deest.)

30 Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Libenter ad pietatis opera allicimur, maxime ubi postulancium affectio beneficio

rectitudinis adiuvatur. Hinc est quod ex parte honorabilium et religiosorum persona-

rum . . prepositi, . . abbatisse et conventus monasterii sanctimonialium in Ychtrishusen

35 nostre celsitudini fuit humiliter supplicatum, quod cum nobiles viri Guntherus et Gun-

therus fratres comites de Kevermberg, fideles nostri dilecti, iudicium sanguinis, quod

vulgariter halsgerichte dicitur, in villis et campis Egenstede et Rudelin a nobis et

imperio descendens in feodum, in prefatos prepositum, abbatissam et conventum et per

eos in monasterium predictum in augmentum divini cultus transtulerint perpetuo possi-
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<lendum, nos consensum nostram translacioni huiusmodi adhibere necessarium dignaremur.

Volentes itaque ipsorum prepositi, abbatisse et conventus iustis peticionibus non deesse,

ipsis ex pietate regali in premissis annuimus et concedimus postulata. In cuius rei

testimonium presentes litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. in Nuremberg, III. Non. Septembr.
,

indictione prijna, anno Domini mil-

lesimo trecentesimo tercio, regni vero nostri anno sexto.

186 . COMMISSIO BONORUM IMPERII.

1303. Sept. 5.

Descripsimus autographon tabularii generalis regni Bawarici ‘Kaiserselect Nachtrag’’

ur. 151 Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Edidit etiam Weller ‘Hohenlohisches

Urkundenbuch ’ I, 476 nr. 658. Cf. ibidem nr. 646 et 680. — Böhmer, Reg. Albr. 453.

(P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire
,
quod de nobilis viri Alberti de

Hohenloch dilecti nostri fidelis circumspeccione plurimum presumentes sibi universa

bona nostra et imperii sita sub Montibus, videlicet Sawensheim, Hernsheim, Uffenheim,

Weigenheim, Ahusen et Ahusen, Heittingesvelt
,
curiam Lutzelvelt et Lindelbach cum

omnibus suis iuribus et pertinenciis ad quinque annos inmediate sequentes duximus

committenda, tali condicione adiecta, quod primis tribus annis nobili viro Lud(ewico)
e

comiti de Otingen tria milia librarum Hallensium assignabit, quarto vero anno mille

libras Hallensium et quinto anno sexcentas libras Hallensium, quibus centum libre de

expensis nostris factis IIerbipolim a sunt incluse, idem Albertus pro se colliget de bonis

predictis et de quadringentis libris Hallensium quinti anni residuis ad iussum nostrum

faciet et disponet, et sic quinque annis expletis bona universa predicta cum suis redditi-

bus et pertinenciis ad nos et imperium b exoccupata libere revolventur. Tamen per-

mittimus, ut dictus Albertus de Hohenloch in sexto anno dicta hona et redditus guber-

nabit et faciet de redditibus illius sexti anni ad nostram beneplacitum et mandatum.

In predictis autem omnibus annis homines ad dicta bona pertinentes pertractabit benigne.

Quod si secus fieret, illud strennuus vir Iieinricus magister coquine de Nortemberg

ad nostram noticiam deferet emendandum. Adicimus etiam, ut si infra tempus com-

missionis predicte grando aut sterilitas fructuum fieret memorato Alberto, iuxta ordina-

cionem et arbitrium dicti Heinrici de Nortemberg graciam faciemus et id, quod dan-

dum sibi de gracia nostra fuerit, recipiet de quadringentis libris Hallensium supradictis.

Harum testimonio litterarum nostri sigilli robore munitarum.

Dat. in Nuremberg, III. Non. Septembr., indictione prima, anno Domini millesimo

trecentesimo tercio, regni vero nostri anno sexto.
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187. SENTENTIA DE IUDICIO COMITATUS
HIRSCHBERG.

1304. Mart. 18.

Denuo descripsimus autographon, quod asservatur in tabulario generali regni Ba -

^ ivarici ‘Hirschberg Landgericht' fase. 2. Sigillum iudicii curiae dorso impressum erat

;

cuius fragmenta adhuc videntur. Edidit etiam Vancsa loco supra ad nr. 168— 172 citato

pag. 137. — Böhmer, Beg. Albr. 461. (P. deest.)

Wir Albreht von Gottes genaden Römisch kunig allewege ein merer des riches

künden unde verjehen an disem gegenwortigen brieve allen den die in sehent oder

io hörent lesen, daz der edel herre grave Gebehart von Hirzberk kom ze liove für uns

unde für unser gerillte ze Nürenberk unde beliebte da mit gesanimenter a urteil

:

(1) Swer in der graveschaft ze Hirzberk büwelich unde hebelich gesezzen ist

oder steteclich •wonhaft ist oder in der graveschaft ze Graifsbach, daz der vor keinem

lantgerihte niht antworten sol. Hat aber kein lantrihter von ieman gerihtet, der in

is den vorgenanten gravescheften wonhaft ist, alse da vor gesriben stat, daz sol kein

craft hau. (2) Wer aber daz in den vorgenanten gravescheften kein lantrihter rillte,

hat denne ieman ze clagende von den, die in den vorgenanten gravescheften wonhaft

sint, der mag wol mit rehte clagen von anderen lantgerihten. (3) Wurde öch ieman

gerihte verseit in den gravescheften ze Graifsbach unde ze Ilirzberg, swem da geriht

2o verseit wirt, der mag wol mit rehte clagen vor andern lantgerihten, da er geriht vindet.

Unde zu einem wissenthaften urkunde der vorgesriben dinge geben wir disen

brief besigelt mit unsers gerilltes insigel.

Der brief wart geben ze Nürenberk, an der mitwochen vor dem Balmetage, do

man zalte von Gottes gebürte driuzehenhundert jar unde in dem vierden jare, in dem
23 sehsten jare unsers riches.

188. FOEDUS CUM EPISCOPO
WIRZBURGEN SI.

1304. Mai. 1.

Autograplion hucusque ineditum tabularii generalis regni Bawarici ‘Kaiserselect

30 Nachtrag ' nr. 152 \ descripsimus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso

scriphim est: obligatoria Alb. reg Rom ad epm Herb. And. Cf. compositionem regis

eodem die factam Mon. Boica XXXVIII (N. Coli. XI) pag. 322 nr. 190, itemque ea quae

notavimus ‘Neues Archiv' XXIII, 44 not. 1. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus publice profitemur, nos

35 ad hoc tenore presencium obligando, quod super dampnis, incommodis seu dispendiis,

si qua per venerabilem Andream episcopum Herbipolensem principem nostrum dilectum

187. a
)
geiamenter or.

LL. CONSTITUTIONES IV. ‘21
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et suos adiutores . . regi Bohemiae aut suis adiutoribus et complicibus quibuscunque

durante guerra, que inter nos et eundem regem vertitur ad presens, facta fuerint aut

illata, nullam cum eodem rege aut suis adiutoribus composicionem seu concordiam ordi-

nabimus aut inibimus, ipso episcopo et suis adiutoribus ac servitoribus preterrnissis

pariter et exclusis. Presencium testimonio litterarum nostri sigilli robore signatarum.

Dat. apud Nuremberg, Kalen. Maii, anno Domini MCCC quarto, regni vero nostri

anno sexto.

189. CONFIRMATIO CESSIONIS TERRAE
NORDALBING 1CAE.

1304. Mai. 23.

Confirmationis transsumtum 1 a. 1304. Sept. 11. factum ex archivo regio Havniensi

iam olim descripsit b. m. Waitz. Quo omnes redeunt editiones. Cfi supra tom. 11 pag. 64

ad nr. 53. — Böhmer, lieg. Älbr. 473. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex sernper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus ceterisque presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Ex parte magnifici et potentis principis domini Erici Danorum Sclavorumque

regis nostri amici carissimi a nostra fuit requisitum celsitudine et petitum, ut privilegium

inclite recordacionis Friderici regis Romanorum nostri predecessoris confirmare de

benignitate regia dignaremur. Est autem privilegii tenor talis:

‘In nomine sancte— aule cancellarii’, supra tom. II, 64 nr. 53.

Nos igitur memorati regis Danorum veluti eius, cum quo legem amicicie vere

observare incommutabiliter disponimus, peticionibus favorabiliter annuentes omnia in

ipsius Friderici contenta privilegio, Lybekke civitate nostra cum universis suis appe[n]-

diciis, iuribus et pertinenciis retentis et salvis sernper nobis et imperio, confirmamus,

volentes ea, prout in originali apparent, inviolabiliter observari. In cuius nostre

confirmacionis testimonium lias litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Signum (M) domini Alberti Romanorum regis invictissimi.

Datum in Constancia, anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo quarto,

X. Kal. Iunii, indictione secunda, regni vero nostri anno sexto.

1 ) Verba transsumti liic ponere liceat:

Omnibus presens scriptum cernentibus Gerardus Dei gratia comes Holtsacie et Scowenburgli,

Henricus Revaliensis et Olavus Roskildensis eadem gratia episcopi salutem [in Domino] sempiternam.

Notum facimus universis, nos litteras magnifici principis domini Alberti Romanorum regis sernper

augusti non rasas, non abolitas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sub vero sigillo

suo vidisse et audisse, tenorem qui sequitur de verbo ad verbum continentes:

‘Albertus Dei gratia— anno sexto’.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum Nestwedis, anno Domiui MCCC quarto, feria sexta infra octavam nativitatis Marie vir-

ginis gloriose.
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190. MANDATUM DE INQUISITIONE
GRAVAMINUM MONASTERII

ROMARICEN SIS.

1304. Iun. 9.

5 Codicem Parisinum lat. 12866 sacc. XIV, quem iam supra tom. III,
121 ad nr. 4SI

adhibuimus, fol. 16 descripsit Waitz (— Winkelmann ‘Acta imperii inedita
1 11,202 nr. 296).

Cf. infra nr. 216. 217. —- Böhmer, Reg. Albr. 477. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus strenuo viro Theobaldo

de Hastinburg fideli suo dilecto graciam suam et omne bonum,

io Querelam gravem religiosarum personarum administratricis et conventus monasterii

Romaricimontis, devotarum nostrarum dilectarum, recepimus continentem, quod illustris

Theobaldus dux Lothoringie princeps noster, qui nostro et imperii nomine tenet et

possidet gardiam et advocatiam monasterii predicti, ut nobis constat, sibi a divis Romanis

imperatoribus et regibus illustribus nostris predecessoribus commissam, occasione cuius

is idem monasterium et personas ibidem Domino famulantes cum aliis hominibus et bonis

suis ad ipsum pertinentibus de iure deberet et teneretur contra iniuriatores et offen-

sores suos quoscunque libere deffensare, non solum advocatiam eandem per aliena-

tionem et translationem castrorum terrarum hominum ac bonorum ad ipsum pertinen-

tium preter nostrum et dictarum administratricis et conventus consensum a in personas

20 minores se et in illicitos possessores transfert, dissipat et dispergit, verum eciam per se et

suos subditos eisdem iniuriosa gravamina gravesque iniurias non desinit irrogare. Qua-

propter nos ex officii nostri debito et commisso nobis regimine volentes ipsis admini-

stratrici et conventui super huiusmodi gravaminibus et iniuriis, quibus a dicto duce

suisque subditis in se et suis hominibus atque bonis affliguntur indebite, salubri remedio

25 sollicitudine regia subvenire, fidelitati tue committimus firmiter et mandamus, quatinus

accedendo locum Romaricensem super premissis veritatem investiges diligentius et inquiras.

Qua inquisita solercius et comperta eidem duci omnia pretacta gravamina et offensiones

nobis expositas declarare et exponere nullatenus pretermittas ipsumque nostro et

imperii nomine efficaciter moneas et inducas, ut iuxta quod per evidenciam facti famam
3o publicam seu per litteras edoctus fuerit, de omnibus gravaminibus et offensionibus illatis

monasterio prenotato emendam exhibeat competentem et de inferendis inantea cohibeat

se et suos, sic ne occasione ipsius vel suorum idem monasterium in suis hominibus et

bonis in aliquo pregravetur, et nichilominus prefatam advocaciam reformare et ad

statum debitum reducere non omittat. Alioquin tibi iniungimus studiose volentes

35 pariter et mandantes, ut ipsum Theobaldum ducem Lothoringie auctoritate nostra regia

ad nostre maiestatis cites presenciam prefatarum administratricis et conventus Romarici-

montis querimonie responsurum.

Datum in Slescztat b
,
quinto Idus Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo quarto,

regni vero nostri anno sexto.

21*
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) Slescztar c.

ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1304. Nr. 191. 192.164

191. MANDATUM DE INQUISITIONE
NEMORIS IMPERII.

1304. Ion. 13.

Chartularium Hagenoiviensem saec. XV. tabularii civitatis eiusdem fol. 17 iam olim

descripsit Karolus Pertz. Denuo contulit vir d. II. Witte. — Böhmer, Heg. ATbr. 478.

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Bona imperii non diminuere set augere ubilibet disponentes, statuimus, precipimus

et mandamus, ut nullus hominum nemus nostrum et imperii dictum Heiligvorst deinceps

vastare vel evellere radicitus aut novalia aliqua facere audeat aliqualiter vel presumat.

Sed volumus, ut de pertinendis et iuribus ipsius nemoris apud antiquiores homines

circa metas nemoris residentes diligens inquisicio habeatur et ea, que per inquisicionem

habitam inventa fuerint dicto nemori pertinere, sive sint culta vel inculta, nemori pre-

dicto attineant et inantea non colantur, sed pro augmento nemoris foveantur.

Datum in Hagenowe
,
Idus Iunii, anno Domini MCCC quarto, regni vero nostri

anno sexto.

192: 193. RECEPTIO CASTRENSIUM.
1304. Iun. 28. 1305. Iui. 17.

192. RECEPTIO WILHELMI DE AKERS. 1304. Iun. 28.

Ineditam descripsimus ex autographo tabularii generalis regni Bawarici ‘Rheinpf.

Urkunden' fase. 1 (Coblenzer Extradition 1873 nr. 153). Sigillum desideratur, foramini-

bus relictis. In verso scriptum est manu adhuc saec. XIV.: F. Wolfstein Wil. de a Akers

4° Albertus rex b
.
— Böhmer, Reg. Albr. 480. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod nos attendentes fidei puritatem strennui viri Wilhelmi de Akers

fidelis nostri dilecti et servicia, que nobis impendit et impendere poterit in futurum,

ipsum in nostrum et imperii apud castrum Wolfstein castrensem duximus conquirendum.

Promittentes sibi propter hoc libras Hallensium sexaginta, pro quibus eidem Wilhelmo

redditus sex librarum Hallensium de officio nostro Richembach, percipiendos in festo

beate Walpurgis tres et in festo beati Michahelis tres libras annis singulis, una cum

domo quondam Hugelini de Liechtemberg militis in eodem castro Wolfstein sita pre-

sentibus deputamus, tam diu quousque memorato Wilhelmo vel suis heredibus legittimis

predicte sexaginta libre Hallensium per nos aut nostros successores in imperio fuerint

persolute. Quibus expeditis et integraliter persolutis eas convertet in predia nomine

castrensis feodi in prelibato castro Wolfstein perpetuo deservienda. In quo eciarn idem
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Wilhelmus, prout fide promisit prestita, per quartam 0 partem anni anno quolibet resi-

denciam faciet personalem. Presencium testimonio litterarum nostri sigilli robore

signatarum.

Dat. in Oppenheim, IIII. Kalen. Iulii, anno Domini MCCC quarto, regni vero

5 nostri anno sexto.

193. RECEPTIO FRIDERICI DE EOHENRIET. 1305. Iui 17.

Autographon eiusdem tabularii ‘Adliche Geschlechter' fasc. 3 edidit Winkelmann
‘Acta imperii inedita' II, 205 nr. 302. Cuius editionem lnc repetimus. Sigillum deesf.

(P. deest.)

io Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod nos attendentes probitatis opera, quibus strennuus vir Fride-

ricus de Hohenriet dilectus noster fidelis dinoscitur adornari, ipsum in castrensem

nostrum et imperii apud Wimpinam duximus conquirendum, sibi propter hoc ducentas

libras Hallensium largientes. Et quia paratam pecuniam non habemus, sibi XX libra-

i5 rum Hallensium redditus percipiendos annis singulis de Ilaspach et Buttershein villis

et de officio advocati in Mosebach obligamus tam diu colligendos, quousque eidem

Friderico aut suis heredibus per nos aut nostros successores in imperio dicte CC libre

Hallensium fuerint persolute, quibus solutis eas convertet in predia a nobis et imperio

castrensi feodo possidenda. Presencium testimonio litterarum.

2o Dat. apud Wimpinam, XYI. Kalendas Augusti, anno Domini MCCC quinto, regni

vero nostri anno septimo.

194. REVOCATIO CONCESSIONIS REDDITUUM
CIVITATIS IMPERII.

1304. Iui. 1.

25 Repetimus editionem, quae ex transsumto per fratres Praedicatores et Minores Lube-

censes facto tabularii eiusdem civitatis parata est ‘Codex diplomaticus Lubecensis' II, 1

pa,g. 154 nr. 177. Sigillum transsumti deest. Cf. Hermanni marchionis mandatum varias-

que quitationes l. c. pag. 160 sqq. nr. 185. 189. 194. 206. 214. 231. — Böhmer, Reg.

Albr. 481. (P. deest.)

3o Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . scabinis,

consulibus et universis civibus in Lubek, fidelibus suis dilectis, graciam suam et omne
bonum.

Quamvis anno preterito illustri Hermanno marchioni Brandenburgensi genero

nostro ex dono concesserimus et benevolentia speciali, quod apud vos CCC marcas

35 argenti annis singulis percipere posset et deberet, transmissis vobis nostris patentibus

litteris 1 super eo, idem tamen marehio tam grate benificentie immemor et ingratus

regi Bohemie, nostrorum et imperii principatuum et iurium invasori
,
publico et illicito

favore et auxilio se astrinxit, nulla ratione previa contra nos inique rebellionis cornua

40

192. c
)
quartem or.

1) Supra nr. 140.
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erigendo in ipsius infortunium, salutis sue ac fidei detrimentum et in nostrum ac imperii

nocumentum. Cum ergo invitis gracia non prestetur et in contemptores gracie et

rebellionis amicos promptum accedere debeat debite iudicium ultionis, premissam graciam

sibi factam presentibus revocamus, inhibentes vobis firmiter nostre gracie sub obtentu

ac precise volentes, ne predicto marchioni de huiusmodi pecunia nobis solvenda respon-

deatis ammodo vel eam sibi aliqualiter presentetis, sed ad istam vicem illustri Agneti

ducisse Saxonie, sorori nostre karissime, dictas CCC marcas nostro nomine integraliter

persolvatis. Nos enim, qui errorem et rebellionem ipsius cum patientia dissimulavimus

usque modo, ipsum ad conversionem et penitentiam expectantes, contra eum amodo

nostre potentie brachium taliter extendemus, ut cuius graciam et favorem contempsit,

dignam nostram ultionem sentiat et vindictam.

Datum in Frankenfurd, Kalendis Iulii, anno Domini MCCC quarto, regni vero

nostri anno sexto.

195. INFEUDATIO NOBILIS DE
GREIFENSTEIN.

1304. Iui. 3.

Autographon
,
quod exstat Braunfcisii in tabulario principum de Solms, nuperrime

detectum descripsit et nobiscum communicavit vir d. E. Schaus, operis nostri fautor beni-

volentissimus k — Böhmer, Reg. Albr. 483. (P. deest.)

Wir Albrecht von Cotes genaden Römisch kunik des riches alle zit ein merer

tun kunt allen den, die disen brief sehent oder horent lesen, daz wir wider lazzen haben

dem edelen manne unserm lieben getriwen Kräften von Criffenstein den berk Griffen-

stein und alle die guter, die dar zu gehorent, die wir von im gekouffet heten, mit

solchem gedinge, als zwischen uns und im geschehen ist. Und lihen im und sinen

erben den selben berk und alle die guter, die dar zu gehorent, von kuniklichen genaden

ze rechtem lehen und wellen, daz er uf den berg ein ledig burk bowe und die von

uns ze lehen habe mit allem dem nutze und dar zu gehöret, als vor gesprochen ist,

und unser ledig man do von sin
,
und sol er und sin erben uns und dem riche dienen

und warten als ein ledig man. Ouch tun wir im dise genade von gütlicher vrihait, ob

er stirbet an sune erben, daz sin töchter, die er nah sinem tode lebende lat, die selben

1) In adnotatione ponere liceat scriptum regis a. 1300. Ian. 20. datum (Böhmer, Beg. Albr. 259),

quod item ex autographo descripsit Schaus:

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii

fidelium noticiam cupimus pervenire, quod [quia] a nobilis vir Chrafto de Griffenstein fidelis noster

dilectus montem dictum Griffenstein, in quo quondam castrum situm fuerat, nobis et imperio libere

tradidit et donavit, nos ipsius Chraftonis fidei puritatem, qua nobis adheret incessanter, benignius

attendentes, sibi et heredibus suis masculini sexus et feminei predictum montem conferimus de nostra

gratia in feodo a nobis et imperio possidendum. Et insuper ipsum Chraftonem et suos heredes in

castro construendo per nos predicti montis facimus et esse volumus nostros et imperii perpetuos bur-

gravios. Dantes eisdem has litteras maiestatis nostre sigillo communitas in evidens testimonium

super eo.

Datum apud Ulmam, XIII. Kalend. Februarii, anno Domini MCCC, indictione XIII, regni vero

nostri anno secundo.
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burk mit allen den gutem, die dar zu gehorent, erben mögen. Und dar über zu einem

urkunde geben wir disen brief mit unserm kuniklichem insigel besigelt.

Der brief ist geben ze Frankenfürt, do man zalt von Kristes gebürt dreuzehen

hundert jar und dar nab in dem vlrden jar, an dem vritag nah sant Peters und sant

5 Pauls tag, unsers riches in dem sechsten jare.

196. MANDATUM DE HOSTE FACIENDA.
(1304. Aug.)

Superest in A Formulario Älberti regis, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 19,

quem dentio contulimus (— Palacky loco supra ad nr. 18 citato I, 325 nr. 122) tibi

io rubrum: Rex Albertus invitat Ungarns contra regem Boemie. Item exemplavit iam

olim Wattenbach e B codice S. Crucis 509 saec. XVII. 1 (== Winkelmann ‘Acta imperii

inedita' II, 204 nr. 299). Varias lectiones, quae nullius sunt pretii, adnotare supersedimus.

— Böhmer, Reg. Albr. 685. (P. deest.)

Albertus rex Romanorum etc. episcopis et baronibus Ungarie dilectis sibi regie

is benignitatis affectum cum salute.

Cum nos contra Wenceslaum a regem Boemie b magnifici N\ c regis Ungarie avun-

culi et tamquam filii
d nostri karissimi inimicum potenter gloriosa stipati milicia et

magnifice procedere intendamus dirigamusque directissime a Nuerenberg 6 in Moraviam

gressus nostros, sinceritatem f vestram monemus, hortamur et requirimus studiose, quati-

2o nus collocantes pre oculis diligenter, quod labores huiusmodi nobis, ut memoratus noster

avunculus, vester dominus honore et nomine exaltetur debitis s -
b

,
coronam regni sui

recuperet et captivos liberet, assumimus, precipue ipsum persuasivis vestris exhorta-

cionibus et inductivis consiliis inducatis, ut assumptis secum armatis h quotcunque* habere

poterit, ad illustrem Rudolfum ducem Austrie primogenitum nostrum accelerare nulla -

25 tenus pretermittat, ut collectis potentie nostre in unum viribus, dicti regis Boemie b

rebellionis proterviam et elacionis cornua favente nobis divina clemencia conteramus.

Datum k etc.

197. COLLATIO TELONEORUM DUCIBUS
KARINTHIAE FACTA.

1305. Ian. 7.

Autographon, quod superest in tabulario Vindobonensi, in forma integra hucusque

ineditum nos ipsi descripsimus. Pendet sigillum fere illaesum filis sericis rubei coloris. —
Böhmer, Reg. Albr. 493. (P. deest.)

196. a
)
Venz. A. b

)
Bohemie B.

35 raso A. f
) ceritatem in loco raso A.

cunque A. k
)
Datum etc. deest A.

c
) p. A. d

)
deest A. e

)
Neuburga, burga in loco

e) debito A. ’*) et add. supra lineam A. i) quod-

1) V. ‘Archiv’ X, 598 sq.
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Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus imperpetuum.

(1) Ad sacri statum imperii Romani salubriter gubernandum profuturum liquido nobis

esse confidimus, si principibus nostris et imperii munificentia regia in hiis, que utilitati

sue et securitati ac paci terrarum conveniunt, exhibetur facilis et benigna. Unde
cum illustres Otto, Ludwicus et Heinricus fratres duces Ivarinthie comites Tyrolis,

principes et affines nostri dilecti pro quibusdam theloneis annotatis inferius de novo

conferendis eisdem in feudum liberalitati nostre fuderint preces suas, nos imperii et

status reipublice debita comoda regali industria perpendentes, volentes nichilominus

dictorum ducum, ad quos zelum sinceritatis gerimus exigente naturalis propaginis vinculo

specialem, votis racioni consonis gratiosis affectibus aspirare, ipsis O(ttoni), L(udwico)

et H(einrico) ducibus et heredibus eorundem de principum nostrorum et imperii consilio,

beneplacito et applausu ob fidelia, grata et honesta nobis et imperio per ipsos obse-

quia prestita et prestanda necnon ob viarum reparationem et viatorum, precipue merca-

torum, vectorum et mercium securitatem et fidele defensionis presidium conferimus

auctoritate regia tytulo feudali thelonea in Antro, in Telia et in Bozano tenenda, per-

cipienda et colligenda. (2) Hoc modo videlicet quod in Antro de sauma rerum sicca-

rum venientium de Yenetiis Veronensium solidi viginti quatuor minus duobus Vero-

nensibus, item de sauma rerum siccarum venientium de Verona solidi duodecim minus

uno Veronense, item de sauma cupri et stanni solidi duodecim minus uno Veronense,

item de sauma olei solidi quatuordecim minus duobus Veronensibus, item de sauma

salis solidus unus, de sauma vini solidi quinque, item de sauma panni linei vel lanei

solidi septem et de dextrario solidi quindecim; in Telia de sauma rerum siccarum

exeundo solidi triginta tres et de pannis vel aliis rebus siccis intrando solidi sedecim

et sex Veronenses, item de sauma olei triginta tres solidi, item de sauma vini solidi

septem, item de sauma salis solidus unus et de dextrario solidi decem; in Bozano

vero de sauma rerum siccarum solidi viginti, de sauma olei solidi viginti, item de

sauma vini Veronenses triginta, item de sauma salis solidus unus et de dextrario solidi

quindecim recipiantur uec amplius de premissis omnibus, quam hec nostra declaratio

continet, a theloneariis inibi exigatur. (3) Volumus etiam et predicti duces firmo

ac fideli spoponderunt promisso, quod viis et stratis per terminos sui dominii infra-

scriptos in tali frequenter per ipsos defensione et custodia sit provisum, ut transeuntes

illesi permaneant et conserventur indempnes intra fluvium Eveis et ripam dictam Weizzen-

bach extra elusam in Mulbaco et fluvium dictum Zyler et ripam dictam Hevbach et

castra dicta Slozperch et Ernberch et montem dictum Arlsperch usque ad crucem et

intra pontem altum. Ad quorum et quarum tuitionem ratione dominii pariter et thelonei

duces prehabiti obligantur. (4) Providendum insuper duximus et cavendum principi-

bus nostris ecclesiasticis et secularibus necnon ecclesiarum prelatis, ut de vino sibi de

suis proveniente vineis ipsorum domibus necessario in predictis locis theloneasticis vectigal,

pedagium sive theloneum nullum solvant. (5) Ut autem hec nostre serenitatis collatio

perpetue robur obtineat firmitatis et a nullo in posterum presumatur hominum vio-

lari, hanc inde conscribi paginam et maiestatis nostre sigillo appenso iussimus com-

muniri. Testes sunt: venerabiles Chunradus ecclesie Salzpurgensis archiepiscopus,

Heinricus episcopus Gurcensis, illustres Rudolfus et Fridericus duces Austrie et Stirie

filii nostri karissimi, strennui viri Eberhardus et Ulricus fratres de Waltse, Hermannus

marschalcus de Landberch, Ulricus de Chlingenberch et alii quam plures fidedigni.

Actum et datum Wienne, anno Domini millesimo trecentesimo quinto, septimo

Idus Ianuarii, indiccione tercia, regni vero nostri anno septimo.
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198. LITTERAE DEFENSIONIS.
1305. Mart. 8.

Repetimus editionem, quam paravit Beyer ‘ Urkundenbuch der Stadt Erfurt' I
(— Geschichtsquellen der Provinz Sachsen XXIII) pay. 357 nr. 516 ex copiar io ‘1376, 5’

s signato tabularii regii Magdeburgensis. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris magistris,

consulibus et universitati civium Erfordensium
,
fidelibus suis dilectis, gratiam suam

et omne bonum.

Ad preparandum vobis et incolis vestrarum partium redivive pacis commodum et

io quietem, confisi de vestro adiutorio et obsequio Thuringiam et alias convicinas pro-

vincias ingredi disponentes, vobis, quorum commoditates diligimus, sinceris affectibus

promittimus in liiis scriptis, quod vos in personis et rebus manutenebimus et efficaciter

defendemus, non permissuri, quod per intrantes nobiscum Erfordiam inhabitantibus Erfor-

dern aliqua iniuria, violencia aut insolencia inferatur. Presentium testimonio litterarum,

is Datum Nurenberg, VIII. Idus Marcii, anno Domini MCCC quinto, regni nostri

anno septimo.

199. COMMISSIO ADVOCATIAE PROVINCIALIS.
1305. Mart. 8.

Superest nonnisi charta advocati provincialis
,

quae servatur in tabulario Vindo-

20 bonensi. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Edidit Lichnowsky ‘Geschichte des

Hauses Habsburg' II, CCIC nr. XVIII. JDenuo contulit II. Hirsch. (P. deest.)

Nos Ulricus comes de Helphenstein ad universorum noticiam volumus pervenire,

quod quia serenissimus dominus noster dominus Albertus Romanorum rex inclitus nobis

regimen advocacie de Augusta conmisit et nos ibidem provincialem constituit advo-

25 catum, nos eidem domino nostro regi promisimus et promittimus corporali prestito sacra-

mento, quod toto posse, viribus, municionibus et castris nostris omnibus contra omnem
hominem sibi, nullo vivo prorsus excepto, adherebimus efficaciter et eum adiuvabimus

fideliter propria in persona. Et si, quod Deus avertat, ipsum dominum nostrum regem

decedere contingeret, castra omnia et municiones spectancia et spectantes imperio, que

3o et quas in nostra potestate habemus, illustribus principibus dominis . . ducibus Austrie

aut eorum advocatis seu officiatis pro posse nostro omni dolo excluso presentabimus

ad disponendum de ipsis, prout eis videbitur expedire. In cuius rei testimonium

presens scriptum sigillo nostro iussimus communiri.

Dat. apud Nuremberg, VIII. Idus Marcii, anno Domini MCCC quinto.

LL. CONSTITUTIONES IV. 22
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200. TRACTATUS DE EXPEDITIONE
ITALICA.
1305. Mai. 17.

Supersunt nonnisi litterae civitatis Aretinae, promissionem de fodro vel subsidio

solvendo continentes
,
quarum autograplnon a. 1904. Pisis in tabulario familiae Roncioni

nr. 599 inter archivi Heinrici VII. reliquias invenisse laetamur. In media parte valde cor-

rosum est ; neque omnia quae desiderantur recte supplere licuit. Sigilli foramina adsunt.

Gf. supra nr. 111. 112. (P. deest.)

Excellentissimo ac trihumphatori principi domino Alberto Dei gratia Romanorum
regi semp[er augu]sto a Soffredus de Yergellen(sibus) de Pijstorio miles potestas, ..

XXIIII01
', consilium et comune civitatis Aretii imperii Romani [fideles] b terre osculum

ante pedes et se ipsos
[

humiliter commendatos.

Licet aliis nostris litteris 1 maiestati regie conditionem status nostri dufxerimus

d]eclarandam a
,
presentem nichilominus

|

paginam ad evidentioris roboris firmitatem

libuit destinare. Qua maiestati vestre omnibus[que subditis
]

0 Romani imperii manifeste

detur
|

intelligi, qualiter nos prescripti potestas, XXIIII01
', consilium et comune civi-

tatis Aretii [in presentia p]rovidi d viri Yermelli Alfani the|saurarii et familiaris vestri ac

nuntii spetialis 2 unanimiter ac letanter statuimus de pauper[tatis nostre substanti]js e ad

expeditionem adventus
|

felicissimi principalis solvere et cum effectu debito numerare

viginti milia florenorum auri, q[ue vobis in]victissimo f principi dare sub fidei
|

puritate

promictimus ista forma, videlicet decemmilia florenorum quantitatis predicte, cum per-

sonaliter dante] 3, Deo fueritis Yerone, Mediolani 3 vel citra montes in aliis partibus

Lombardie, residuam vero partem, cum fueritis in partibus Ti|iscie, quod] g concedente

Domino firmiter opinamur. Ad predicta igitur exequenda efficaciter obligamus vobis

et suddimus omni quo pofssumus
]

3 zelo nos et nostra. Sumat itaque
|

benigne regalis

clementia munus illud, quod pauper fidelis et tenuis 4 tam gratanter offert tanfi magni-
fico 3 regi. Nam etsi excellentiam rejgiam tam leve munus non deceat, grande reddat

illud in conspectu Domini fidelitatis sincerita[s et im]mensitas a voluntatis, quia venienti
j

domino fidelium corpora et facultates superstites ad regalis exaltationem numinis libera-

liter et [libent]er h exponentur. Hanc autem nostre pro|missionis paginam ad perpe-

tuam et incommutabilem firmitatem comunis nostri sigilli appensione fec[imus] a roborari.